## CAPUT VIII

## OMNIA DIVINA PROVIDENTIA GUBERNARI

9. Sed ut hae animae, quae habent voluntatem nocendi et rationem cogitandi, sub divinis legibus ordinatae sunt, ne aliquid iniustum quisque patiat; ita omnia et animalia et corporalia in genere suo et in ordine suo divinae providentiae legibus subdita administrantur. Ideo Dominus dicit: *Nonne duo passeret asse veneunt, et unus eorum non cadit in terra sine voluntate Patris vestri?*<sup>1</sup> Hoc enim dixit, volens ostendere quidquid vilissimum homines putant, omnipotentia Dei gubernari. Sic enim et volatilia caeli ab eo pasci, et lilia agri ab eo vestiri, Veritas loquitur<sup>2</sup>, quae capillos etiam nostros numeratos esse dicit<sup>3</sup>. Sed quoniam mundas animas rationales per se ipse Deus curat, sive in optimis et magnis Angelis, sive in hominibus tota sibi voluntate servientibus; caetera vero per ipsos gubernat; verissime dici potuit etiam illud ab Apostolo, *Non enim de bobus cura est Deo*<sup>4</sup>. In Scripturis enim sanctis Deus homines docet quomodo cum hominibus agant, et ipsi Deo serviant: quomodo autem agant cum pecoribus suis, ipsi sciunt, id est, quomodo salutem pecorum suorum gubernent usu et peritia et ratione naturali; quae quidem omnia de magnis sui Creatoris opibus acceperunt. Qui ergo potest intelligere quomodo universae creaturae conditor Deus gubernet eam per animas sanctas, quae ministeria eius sunt in caelis et in terris; quia et ipse sanctae animae ab ipso factae sunt, et in eius creatura primatum tenent: qui ergo potest intelligere, intelligat, et intret in gaudium Domini sui<sup>5</sup>.

## CAPUT IX

## HORTATIO AD GUSTANDAM DULCEDINEM DEI

10. Si autem hoc non possumus quamdiu sumus in corpore, et peregrinamur a Domino<sup>1</sup>, gustemus saltem quam suavis est Dominus<sup>2</sup>, quia dedit nobis pignus Spiritum<sup>3</sup>, in quo sentiamus eius dulcedinem: et desideremus ipsum vitae fontem, ubi sobria ebrietate inundemur et irrigemur, sicut lignum quod plantatum est secundum decursus aquarum, et dat fructum in tempore suo, et folia eius non deci-

<sup>1</sup> Mt. 10, 29.

<sup>2</sup> Mt. 6, 26-30.

<sup>3</sup> Ibid. 10, 30.

<sup>4</sup> 1 Cor. 9, 9.

<sup>5</sup> Mt. 25, 21.

<sup>1</sup> 2 Cor. 5, 6.

<sup>2</sup> Ps. 33, 9.

<sup>3</sup> 2 Cor. 1, 22; 5, 5.

## CAPITULO VIII

## TODO LO GOBIERNA LA DIVINA PROVIDENCIA

9. Estas almas que tienen voluntad para dañar y entendimiento para pensar están ordenadas por la ley divina para que nadie padezca injustamente. Del mismo modo, todas las cosas, animales y corporales, cada una según su género y jerarquía están sometidas a la ley de la divina Providencia y son gobernadas por ella. Por eso dice el Señor: *¿No se venden dos pájaros por un as, y no cae en tierra uno de ellos sin la voluntad de vuestro Padre?* Esto dijo para mostrar que la omnipotencia de Dios gobierna todo lo que los hombres reputan vilísimo. Así, atestigua la Verdad que Dios alimenta a las aves del cielo, viste a los lirios del campo y tiene contados los cabellos de nuestra cabeza. Dios cuida por sí mismo de las almas racionales y limpias, ya se trate de los grandes y óptimos ángeles, ya de los hombres que le sirven con entera voluntad. Lo demás lo gobierna por medio de esas almas. Por eso pudo decir muy bien el Apóstol: *¿acaso se cuida de los bueyes?* Dios en las Santas Escrituras enseña a los hombres cómo han de comportarse con los otros hombres y servirle. Ya saben ellos de por sí cómo han de comportarse con los brutos; atienden a la salud de sus animales con la experiencia, la pericia y la razón, dotes que han recibido de los grandes tesoros de su Creador. Podemos entender cómo Dios, Creador de todo el universo, lo administra mediante las almas santas, que son sus ministros en el cielo y en la tierra. Porque esas almas santas fueron hechas por El y mantienen la precedencia de todas las criaturas. Quien pueda entenderlo, entienda y entre en el gozo de su Señor.

## CAPITULO IX

## SABOREEMOS LA DULZURA DE DIOS

10. Si no podemos entenderlo mientras estamos en este cuerpo y peregrinamos lejos del Señor, gustemos por lo menos cuán suave es el Señor, que nos dió ya las arras del Espíritu en el cual hemos de sentir la divina dulzura. Codiciemos la fuente misma de la vida, donde en sobria embriaguez seamos inundados y bañados, como el árbol plantado junto a la corriente del agua, que da fruto a su tiempo y no pierde sus

dent<sup>4</sup>. Decit enim Spiritus sanctus: *Filii autem hominum in tegmine alarum tuarum sperabunt; inebriabuntur ab ubertate domus tuae, et torrente voluptatis tuae potabis eos. Quoniam apud te est fons vitae*<sup>5</sup>. Talis ebrietas non evertit mentem, sed tamen rapit sursum, et oblivionem praestat omnium terrenorum: sed si possumus toto affectu iam dicere, *Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus*<sup>6</sup>.

## CAPUT X

### FILIUS DEI PROPTER NOS HOMO FACTUS. LIBERUM ARBITRIUM

11. Quod si forte adhuc propter aegritudines animae, quas de saeculi amore concepit, nec gustare sumus idonei quam dulcis est Dominus, vel credamus divinae auctoritati, quam voluit esse in Scripturis sanctis de Filio suo *qui factus est ei ex semine David secundum carnem*, sicut Apostolus loquitur<sup>1</sup>. *Omnia enim per ipsum facta sunt*, sicut in Evangelio scriptum est, *et sine ipso factum est nihil*<sup>2</sup>. Qui nostrae imbecillitatis misertus est; quam imbecillitatem non eius opere, sed nostra voluntate meruimus. Nam Deus hominem inextinguibilem fecit<sup>3</sup>, et ei liberum voluntatis arbitrium dedit. Non enim esset optimus, si Dei praeceptis necessitate, non voluntate serviret. Facile est omnino, quantum existimo: quod intelligere nolunt, qui catholicam deseruerunt fidem, et christiani vocari volunt. Nam si nobiscum fatentur naturam nostram non sanari nisi recte faciendo; fateantur eam non infirmari nisi peccando. Et ideo non est credendum animam nostram hoc esse quod Deus est: quia si hoc esset, nec sua voluntate, nec aliqua necessitate in deterius mutaretur; quoniam omni modo incommutabilis intelligitur Deus, sed ab eis qui non in contentione et aemulatione et vanae gloriae cupiditate amant loqui quod nesciunt, sed humilitate christiana sentiunt de Domino in bonitate, et in simplicitate cordis quaerunt eum<sup>4</sup>. Hanc ergo imbecillitatem nostram suscipere dignatus est Filius Dei, *et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis*<sup>5</sup>: non quia aeternitas illa mutata est, sed quia mutabilem creaturam mutabilibus hominum oculis ostendit, quam incommutabili maiestate suscepit.

<sup>4</sup> Ps. 1, 3.

<sup>5</sup> Ps. 35, 8-10.

<sup>6</sup> Ps. 41, 2.

<sup>1</sup> Rom. 1, 3.

<sup>2</sup> Io. 1, 3.

<sup>3</sup> Sap. 2, 23.

<sup>4</sup> Sap. 1, 1.

<sup>5</sup> Io. 1, 14.

hojas. Dice el Espíritu Santo: *los hijos de los hombres esperarán a la sombra de tus alas; serán embriagados en la abundancia de tu casa y los abreverás en el torrente de tus delicias. Porque en ti está la fuente de la vida. Tal embriaguez no quita el seso, sino que lo arrebatada hacia lo alto y produce el olvido de lo terreno. Así podemos ya decir con todo el corazón: como el ciervo desea la fuente de las aguas, así te desea a ti mi alma, ¡Oh Dios!*

## CAPITULO X

### EL HIJO DE DIOS VINO EN SOCORRO DEL LIBRE ALBEDRÍO

11. Si por las amarguras que el alma concibió del amor del mundo no somos capaces de gustar cuán suave es el Señor, creamos por lo menos a la divina Autoridad. En las divinas Escrituras habló acerca de su Hijo, el cual, como dice el Apóstol, *vino a ser del linaje de Abrahán según la carne*. Y como dice el Evangelio: *todo fué creado por El, y sin El nada se hizo*. El se compadeció de nuestra flaqueza, flaqueza que contrajimos no por obra de El, sino por nuestra voluntad. Dios hizo al hombre inmortal y le dotó de libre albedrío. No fuera óptimo si hubiese tenido que cumplir los preceptos de Dios por fuerza y no de grado. Todo esto es muy fácil de entender a juicio mío. Pero no quieren entenderlo los que abandonaron la fe católica y pretenden llamarse cristianos. Si confiesan con nosotros que la naturaleza humana no se cura sino haciendo el bien, confiesen que no se deteriora sino pecando. Por lo tanto, no podemos creer que nuestra alma sea sustancia divina; si lo fuera, no se hubiese deteriorado ni por su voluntad ni por necesidad. Entienden que Dios es enteramente inmutable todos los que no se empeñan en disputas, celos y apetito de la gloria vana por puro gusto de afirmar lo que no saben, los que estiman con humildad cristiana la bondad de Dios y le buscan con simplicidad de corazón. El Hijo de Dios se dignó asumir esta flaqueza nuestra: *y el Verbo se hizo carne y habitó entre nosotros*. No se mudó su eternidad, sino que mostró a los mudables ojos de los hombres la criatura mudable que asumió con inmutable majestad.

## CAPUT XI

MODUS LIBERANDI HOMINEM PER FILIUM DEI INCARNATUM QUAM  
CONVENIENS

12. Sunt autem stulti qui dicunt, Non poterat aliter Sapientia Dei homines liberare, nisi susciperet hominem, et nasceretur de femina, et a peccatoribus omnia illa pateretur? Quibus dicimus: Poterat omnino, sed si aliter faceret, similiter vestrae stultitiae displiceret. Si enim non apparet oculis peccatorum, lumen eius aeternum utique, quod per interiores oculos videtur, inquinatis mentibus videri non posset. Nunc autem quia visibiliter nos commonere dignatus est, ut ad invisibilia praepareret, displicet avaris, quia non aureum corpus habuit; displicet impudicis, quia de femina natus est (multum enim oderunt impudici, quod concipiunt et pariunt feminae); displicet superbis, quod contumelias patientissime pertulit; displicet delicatis, quia cruciatus est; displicet timidis, quia mortuus est. Et ut non vitia sua videantur defendere, non in homine dicunt sibi hoc displicere, sed in Filio Dei. Non enim intelligunt, quid sit aeternitas Dei, quae hominem assumpsit; et quid ipsa humana creatura, quae mutationibus suis in pristinam firmitatem revocabatur, ut disceremus, docente ipso Domino, infirmitates quas peccando collegimus, recte faciendo posse sanari. Ostendebatur enim nobis ad quam fragilitatem homo sua culpa pervenerit, et ex qua fragilitate divino auxilio liberetur. Itaque Filius Dei hominem assumpsit, et in illo humana perpressus est. Haec medicina hominum tanta est, quanta non potest cogitari. Nam quae superbia sanari potest, si humilitate Filii Dei non sanatur? Quae avaritia sanari potest, si paupertate Filii Dei non sanatur? Quae iracundia sanari potest, si patientia Filii Dei non sanatur? Quae impietas sanari potest, si charitate Filii Dei non sanatur? Postremo quae timiditas sanari potest, si resurrectione corporis Christi Domini non sanatur? Erigat spem suam genus humanum, et recognoscat naturam suam; videat quantum locum habeat in operibus Dei. Nolite vos ipsos contemnere, viri; Filius Dei virum suscepit. Nolite vos ipsas contemnere, feminae; Filius Dei natus ex femina est. Nolite tamen amare carnalia; quia in Filio Dei nec masculus nec femina sumus. Nolite amare temporalia; quia si bene amarentur, amaret ea homo quem suscepit Filius Dei. Nolite timere contumelias et cruces et mortem; quia si nocerent homini, non ea pateretur homo quem suscepit Filius Dei. Haec omnis hortatio, quae iam ubique praedicatur, ubique veneratur, quae omnem